
1 
 

Literāri tematiska izstāde  
“Bibliotekārs, rakstnieks, redaktors, literatūrkritiķis un postmodernists Guntis Berelis” 

 
1961.gada 2.jūlijs, Guntim Berelim – 60 

 

Kā ikviens talantīgs rakstnieks, arī Guntis Berelis ir daudzpusīgs cilvēks. 
Viņš studējis fiziku un bibliotēkzinātni. Pāris gadus strādājis par 
bibliotekāru Cēsu rajona Skujenes ciema bibliotēkā. Taču literatūrā 
ienācis ar recenziju par gleznotāju un keramiķu darbu izstādi 
1986.gadā. Pirmie Bereļa stāsti  “Deus Ex Machina” un “Specfonds” 
lasāmi žurnālā “Avots” 1988.gadā. Berelis ir pretstatu meistars. Viņa 
darbos klātesoši ir groteska un absurds. Berelis, iespējams, literāri 
saprotams ne visiem, bet iepazīšanās ar viņa daiļradi ir interesanta. 
Bereļa pārdomas lasāmas viņa tīmekļa dienasgrāmatā - 
https://berelis.wordpress.com/ Par Gunta Bereļa radošo darbību 
varat lasīt arī šajā vietnē 
http://www.mumspatik.lv/companies/guntis-berelis/ 
Vienīgais darbs bērniem “Agnese un Tumsas valdnieks” pirmoreiz 
nācis klajā 1995.gadā. Grāmata kļuvusi gana populāra mazo lasītāju 
vidū, tāpēc iznācis arī otrs izdevums. Gunta Bereļa publikācijas 
pieejamas Latvijas laikrakstos un interneta vietnēs. Berelis pats 
strādājis žurnālā “Karogs” un darbību turpina kā redaktors laikrakstā 

“Konteksts”. 
Darbojies arī kino jomā.  Kopā ar režisori Ināru Kolmani (filmu studija "Deviņi") veidojis dokumentālo 
materiālu ciklu "Rakstnieks tuvplānā". Kā arī bijis scenārija autors populārzinātniskajai filmai "Baltu ciltis". 
Berelis vairākkārtīgi saņēmis dažādas balvas. Arī Latvijas Literatūras gada balvu un Klāva Elsberga prēmiju.  

 
 

 

1. Berelis, Guntis.  Agnese un Tumsas valdnieks / Guntis Berelis ; māksl. Anita Kreituse. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, 
[b.g.]. - 179, [1] lpp. - (Lasītprieks!). - [Jaunākā skolas vecuma bērniem]. 
ISBN 998436190X. 
Bērnu literatūra. Latviešu literatūra. 

 
2. Berelis, Guntis.  Es nekad nerunāju muļķības : [stāsti] / Guntis Berelis ; redaktore Dace Sparāne-Freimane ; 

vāka dizaina aut. Jānis Esītis. - Rīga : Dienas Grāmata, 2018. , ©2018. - 159, [1] lpp. ; 22 cm. - Vāka 
noformējumā izmantoti fragmenti no Jacques Louis David (1748-1825) gleznas Napoléon Bonaparte, 1812. 
Saturs : Heidegera kungam patīk kaķi ; "Melnas spalvas debesīs plīv..." ; "Nāves triumfs" ; Es tevi uzgleznošu ; 
Puika izaugs par īstu vīru ; Sāls. Соль. Salt. Sel. Salz. Sale. Sal. Tuz. Сiль. ; Cietuma sapņotājs ; Tūristu sezona ; 
"Doga noglāstīšana neatvieglo krupja norīšanu". 
ISBN 9789934546532. 
Stāsti, latviešu. 

 
3. Berelis, Guntis, 1961-.  Latviešu literatūras vēsture : no pirmajiem rakstiem līdz 1999.gadam / Guntis Berelis ; 

māksl. Ilmārs Blumbergs. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, [1999]. - 335 lpp. : il. - Bibliogr. norādes parindēs. . - Pers. 
rād.: 324.-329.lpp. 
ISBN 9984170047. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 

 

https://berelis.wordpress.com/
http://www.mumspatik.lv/companies/guntis-berelis/


2 
 

4. Berelis, Guntis, 1961-.  Ugunīgi vērši ar zelta ragiem : [romāns] / Guntis Berelis ; red. Dace Meiere ; māksl. 
Kristaps Ģelzis ; Kristapa Kalna foto. - Rīga : Dienas Grāmata. Laikraksts Diena, 2007. - 287 lpp. ; 23 cm. - G. 
Bereļa romānā ir divas gandrīz pilnīgi neatkarīgas sižeta līnijas, kopējs ir tikai fundaments, uz kura visa tā 
būve balstās. Viena līnija - par literatūru, otra - par mākslu. Tajā liela vieta ierādīta kādam anonīmam 
māksliniekam, viņa darbiem un to tapšanas procesam. Maniakāli noskaņotais mākslinieks nogalē savus 
modeļus... 
ISBN 9789984789651. 
Latviešu romāni. Latviešu literatūra. 

 
5. Berelis, Guntis, 1961-.  Vārdiem nebija vietas : vēsturisks romāns / Guntis Berelis ; redaktori: Vents Zvaigzne, 

Dace Sparāne ; priekšvārdu angļu valodā tulkoja Aija Uzulēna ; vāka dizains: Jānis Esītis. - Rīga : Dienas 
Grāmata, 2015. - 252, [3] lpp. ; 22 cm. - (Mēs. Latvija, XX gadsimts ; 2). - Komentāri: 237.-244.lpp. - Teksts 
latviešu valodā, pēcvārds arī angļu valodā. - Sērijas romāni top VKKF mēķprogrammas "Nacionālā identitāte" 
ietvaros. 
ISBN 9789984887876. 
Latviešu romāni. Latviešu literatūra. Vēsturiskā proza, latviešu. 

 
***** 

 
6. Berelis, Guntis. Alternatīvas un āčgārnības : Pārdomas par groteskas un absurda elementiem latviešu prozā 

// Kritikas gadagrāmata / sast. un priekšv. sarakst. J.Škapars ; J.Krieviņa foto. - Rīga : Liesma, 1990. - 347, [4] 
lpp., [4] lp. fotoil. - Literārās dzīves hronika: 297.-319.lpp. (V.Ancītis). . - Bibliogr.: 320.-[348.] lpp. (sast. 
S.Sirsone). 
17.grām. 
ISBN 5410000013. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 

 
7. Berelis, Guntis. Bekets ir dzīvs : Teksti pašam sev / Guntis Berelis // Latviešu jaunākās prozas izlase, 80.-90. 

gadi : mācību līdzeklis / sakārtojusi un piezīmes autores V. Jugāne. - Rīga : Zvaigzne ABC, 1995. - 215, [2] lpp. 
- (Vajadzīga grāmata). (Skolas bibliotēka). 
ISBN 9984041352. 
Latviešu literatūra. 
82.-108.lpp. 

***** 
 

8. Cimdiņa, Ausma. Mīnotaura mīta kastrētā realitāte : Guntis Berelis. Mīnotaura medības. – Atēna, 1999 // 
Cimdiņa, Ausma, 1950-.  Dzīve tekstā : raksti par literatūru / Ausma Cimdiņa ; red. Antra Lezdiņa ; māksl. 
Ilgonis Riņķis. - Rīga : Atēna, 2006 (Valmieras tipogrāfija Lapa). - 214, [1] lpp. ; 23 cm. - Rād.: 208.-[215.] lpp. 
ISBN 9984341895. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
69.-[75.]lpp. 

 
9. Cimdiņa, Ausma. Gunta Bereļa literatūras institūts / Ausma Cimdiņa. Teksts un klātbūtne / Ausma Cimdiņa ; 

māksl. M.Krūklis ; aut. priekšv. - Rīga : Jumava, 2000. - 343, [1] lpp. : il. - Pers. rād.: 338.-[344.] lpp. - Kopsav. 
angļu val. 
ISBN 9984052680. 
Latviešu literatūra. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
180.-[187.] lpp. 

 
10. Godiņš, Guntars. Guntara Godiņa saruna ar Gunti Bereli // Guntars Godiņš  Miera ķēķis. Kas stāv aiz teksta? : 

sarunas / sastādītājs, redaktors un ievadvārdu autors Guntars Godiņš ; recenzente Mārīte Āboltiņa ; 
fotogrāfiju autors Juris Bērziņš-Soms ; vāka dizaina autore Baiba Lazdiņa ; priekšvārda autors Jānis 
Valdmanis. - Rīga : Latviešu valodas aģentūra, [2018]. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. , ©2018. - 247 lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 25 cm. - Ziņas par sarunu cikla dalībniekiem: 237.-247. lpp. 
ISBN 9789984829609. 



3 
 

Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Latviešu dzeja - Vēsture un kritika. Diskursa analīze, literārā. Autori, 
latviešu. 
Intervijas. Biogrāfijas. 
[216.]-236.lpp. 

 
11. Repše, Gundega. Guntis Berelis // Gundega Repše.  Rakstnieki ir : gadsimta sākuma skatiens / Gundega 

Repše. - Rīga : Dienas Grāmata, 2012. - 190,[1] lpp. 
ISBN 9789984887098. 
Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
27.-39.lpp.  

 
***** 

 
12. Guntis Berelis [videoieraksts] : dokumentālais cikls ''Rakstnieks tuvplānā'' / režisore un producente Ināra 

Kolmane ; konsultante Nora Ikstena. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2013]. - 1 skaņu disks. - (Skolas bibliotēka). 
ISBN 9789934035258. 
Latviešu literatūra. Dokumentālā proza, latviešu. 

 
***** 

 
13. Berelis, Guntis,  Absolūtās nulles laikmets : romāna fragments : [ar īsām ziņām par autoru] / Guntis Berelis ; 

tekstā autora atbildes uz jautājumiem.  Konteksts, # 6 (2020, jūnijs), 8.-9. lpp. ISSN 2501-0220. 
 

14. Berelis, Guntis,  Bomzis - tas skan lepni : [par nodokļu reformu : eseja] / Guntis Berelis.  Konteksts, # 12 
(2020, decembris), 2. lpp. ISSN 2501-0220. 

 
15. Berelis, Guntis,  Guntis runā ar Bereli. Abi skaita zīmes : [par ideālo kritiku un recenzijām ar ierobežotu zīmju 

skaitu] / Guntis Berelis.  Konteksts, Nr.1 (2019, janv.), 8.lpp. : ģīm. ISSN 2501-0220. 
 

16. Berelis, Guntis,  Guntis runā ar Bereli. Par Jāni Rokpelni, sūdiem un rozēm : [sakarā ar dzejnieka Jāņa 
Rokpeļņa atzīšanos sadarbībā ar Latvijas PSR Valsts drošības komiteju] / Guntis Berelis.  Konteksts, Nr.2 
(2018, febr.), 2.lpp. ISSN 2501-0220. 

 
17. Berelis, Guntis,  Guntis runā ar Bereli par labāko veidu, kā rakstniekam aizbāzt muti : [par nodokļu politiku un 

valsts attieksmi pret profesionāļiem] / Guntis Berelis.  Konteksts, Nr.8 (2019, aug.), 14.-15.lpp. : ģīm. ISSN 
2501-0220. 

 
18. Berelis, Guntis,  Guntis runā ar Bereli. Par prezidentiem un lupatām : [sakarā ar lūgumu Latvijas Valsts 

prezidentam Raimondam Vējonim apžēlot 2009.g. 13.janv. sociālo nemieru dalībnieku Ansi Ataolu Bērziņu : 
eseja] / Guntis Berelis.  Konteksts, Nr.6 (2018, jūn.), 2.lpp. ISSN 2501-0220. 

 
19. Berelis, Guntis,  Guntis runā ar Bereli II jeb kādas idejas piedzīvojumi faktu pasaulē : [Par Melānijas Vanagas 

grām. cikla 2.sēj. "Mātescilts", Jāņa Einfelda grām. "Mēness bērns", Noras Ikstenas grām. "Nieki un izpriecas" 
un Jura Rozīša romānu "Kuņas dēls"]  Karogs, 1995, n 10. -- 134.-148.lpp. ISSN 0132-6295.    Turp. Sāk.: n 5 
https://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/#issue:232936|issueType:P 

 
20. Berelis, Guntis,  Guntis runā ar Bereli III par triviālām būšanām : [Par detektīvromāniem - Miermīļa Steigas 

"Firma uzpērk "Melnus āžus"", Jāņa Ivara Stradiņa "Baumaņu lieta" un "Austrumu bankas miljoni", Gunāra 
Cīruļa "Un gali ūdenī" un "Haizivīm ir asi zobi"]  Karogs, 1995, Nr.12, 133.-142.lpp. ISSN 0132-6295.    Turp. 
Sāk.: Nr.5 
https://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/#issue:265952|issueType:P 

 
21. Berelis, Guntis,  Labi iemīta skuju taka : [par kultūrpolitiku Latvijā un literārās preses situāciju Lietuvā un 

Igaunijā] / Guntis Berelis.  Konteksts, Nr.11 (2019, nov.), 2.lpp. : ģīm. ISSN 2501-0220. 
 



4 
 

22. Berelis, Guntis,  Mēs no Kroņvīrusa liecinieku draudzes : [refleksija] / Guntis Berelis.  Konteksts, # 11 (2020, 
novembris), 22. lpp. ISSN 2501-0220. 

 
23. Berelis, Guntis,  "Pēcvārds" romānu sērijai "Mēs. Latvija, XX gadsimts" : [par bibliogrāfisko rādītāju "Romānu 

sērija "Mēs. Latvija, XX gadsimts" (Rīga : Rīgas Centrālā bibliotēka, 2019)] / Guntis Berelis.  Konteksts, Nr.9 
(2019, sept.), 22.-23.lpp. ISSN 2501-0220. 

 
***** 

 
 

24. Bankovskis, Pauls,  Es nemaz nebiju pārsteigts : Gunta Bereļa jaunais stāstu krājums - pārsteigt nespējīga 
pretenzija šokēt / Pauls Bankovskis..  Berelis, Guntis. Es nekad nerunāju muļķības / Guntis Berelis. - Rīga : 
Dienas Grāmata, [2018]. - 159, [1] lpp.  Ir, Nr.17/18 (2018, 26.apr./9.maijs), 44.-[45.]lpp. : ģīm. ISSN 1691-
6166. 
https://irir.lv/zurnaals/418 

 
25. Ratniece, Sandra,  Gunta Bereļa radošā procesa štrunti : [par literatūrkritiķa, rakstnieka radošo darbību] / 

Sandra Ratniece ; tekstā stāsta G.Berelis.  Konteksts, Nr.9 (2017, dec.), 16.lpp. : ģīm. ISSN 2501-0220 
 

26. Simsone, Bārbala,  Berelis dzied častuškas / Bārbala Simsone..  Berelis, Guntis. Es nekad nerunāju muļķības / 
Guntis Berelis. - Rīga : Dienas Grāmata, [2018]. - 159, [1] lpp.  Diena Piel. "Kultūras Diena un izklaide", ISSN 
2255-906X, Nr.62 (2018, 28.marts), 7.lpp. ISSN 1407-1290. 
http://articleid.news.lv/6637225 


